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INTRODUCCION

Las estadísticas de embarques de exportación y de importaciones contenidas en 
esta publicación han sido extraídas de los siguientes documentos: Declaraciones de 
Exportación, Informes de Variación de Valor de las Declaraciones de Exportación, 
Declaraciones de Importación y Solicitud Registro Factura.

Los embarques de exportación se expresan en valores FOB y las importaciones en 
térm nos CIF, es decir, en este último caso, se incluyen los gastos de fletes y seguros. Con 
respecto a las estadísticas de importaciones a Zona Franca de Extensión, éstas provienen 
del cocumento Solicitud Registro Factura (SRF) y se indican a nivel general, por no dispo­
nerse de la información desagregada.

La información sobre cantidades físicas y precios medios debe entenderse sólo 
como referencial, dado que las cifras pertinentes son aproximadas. Para calcularlas, se 
sumó la información referente a cantidades físicas a nivel de cada producto y se obtuvo su 
precio medio dividiendo el valor en miles de dólares por la cantidad.

Los precios medios y las cantidades físicas así obtenidos difieren, en algunos 
casos, de las cifras definitivas, ya que en lo referente a exportaciones, muchos productos 
son enviados al exterior en consignación y, por lo tanto, los precios no son a firme, ajustán­
dose con posterioridad mediante el documento Informe de Variación de Valor que se incor­
pora desfasado a las estadísticas.

A partir de enero de 1990, los cuadros estadísticos que se incluyen en este 
documento proporcionan la información de exportaciones ordenadas según la Clasificación 
Internacional Industrial Uniforme (CIIU). En cuanto a las importaciones, éstas se agrupan, 
primeramente, de acuerdo con las Claves Económicas del Banco Central de Chile y, al inte­
rior de las mismas, según la Clasificación Internacional Industrial Uniforme. Asimisnno, cabe 
señalar que a contar de igual fecha, se adoptó el Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías (SA) en reemplazo de la Nomenclatura Arancelaria de Baiselas 
(NAB). De este modo, el traspaso de la información estadística histórica de 1988 y 1989 ha 
signif cado un gran esfuerzo y podría eventualmente sufrir algunos cambios de menor enver­
gadura. Ambas situaciones deberán ser consideradas para relacionar estadísticas de exporta­
ciones e importaciones publicadas con anterioridad a esa fecha.

Finalmente, debe destacarse que los conceptos de embarques de exportación e 
importaciones son de naturaleza distinta a los utilizados en las estadísticas de Balanza de 
Pagos.
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Evolución del Comerclo Exterior
PERIODO: AGOSTO 1992

El comercio global de Chile, esto es, la sumatoria de embarques de exportación más 
importaciones, alcanzó a US$ 13.021,4 millones durante los primeros ocho meses de 1992, 
reg strándose con ello un alza de 19,4% con relación a los US$ 10.901,5 millones correspon­
dientes al mismo período de 1991. Dicho resultado deriva en el 41,3% de US$ 874,9 millo­
nes de mayores embarques de exportación y en el 58,7% restante de un aumento de US$
1.245,0 millones en las importaciones (Cuadro 1).

CUADRO 1

RESUMEN COMERCIO EXTERIOR 
(Millones de US$)

DE CHILE

CONCEPTO 1990 1991 Ene-Ago 91 Ene-Ago 92 VARIACION % 
Ene-Aao 92/91

1. EXPORTACIONES (FOB) 8.580,3 9.048,4 6.080,9 6.955,8 14,4

Agricultura, fruticultura, ganadería
silvicultura y pesca extractiva 980,6 1.221,8 1.056,0 1,031,1 -2,4

Minería 4.747,4 4.369,1 2.782,9 3.126,5 12,3
hdustriaC) 2.842,5 3.444,4 2.233,2 2.787,0 24,8
Otros 9,8 13.1 8,8 11,2 27,3

2. IMPORTACIONES (GIF) 7.272,1 7.685,8 4.820,6 6.065,6 25,8

Bienes de consumo 825,7 1.136,1 647,5 1.017,7 57.2
Bien-3S de capital 2.129,5 1.839,9 1.123,2 1.573,9 40,1
Bienes intermedios 4.045,7 4.448,6 2.864,8 3.330,2 16,2
Otros 22,5 28,4 23,7 10,8 -54,4
Zonss francas 248,7 232,8 161,4 133,0 -17,6

3. INTERCAMBIO GLOBAL (U 2) 15.852,4 16.734,2 10.901,5 13.021,4 19,4
(*) Incluy* "Rancho d® naves"

Los embarques de exportación totalizaron US$ 6.955,8 millones en enero-agosto de 
1992, cifra superior en 14,4% a ios US$ 6.080,9 millones en igual lapso de 1991. Este com­
portamiento se explica por crecimientos de US$ 553,8 millones en los productos industria­
les. de US$ 343,6 millones en minería y de US$ 2,4 millones en el rubro "otros", mientras 
que en agricultura, faiticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva, hubo una baja de 
US$ 24,9 millones.



(%) (%)

17,4 14,8
45,8 44,9
36,7 40,1

0.1 0,2
100,0 100,0

La participación relativa de los distintos sectores en los meses analizados, experimen­
tó las siguientes variaciones;

Sector ENE-AG01991 ENE-AG01992

- Agricultura, fruticultura, ganadería,
silvicultura y pesca extractiva

- Minería
- Industria 
-Otros
- Total

Los productos de agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva re­
gistraron embarques por US$ 1.031,1 millones en los primeros dos tercios de 1992, monto 
inferior en 2,4% a los US$ 1.056,0 millones de idéntico lapso de 1991. Incidió principalmen­
te, en ello, la variación negativa de la fruticultura que pasó de US$ 879,3 millones a US$
840,0 millones en los lapsos comentados, como asimismo de otros productos del sector, cu­
yo detalle es el siguiente;

PRODUCTO DESCENSO
(US$ millones)

- Uvas 79,8
- Duraznos 8,3
- Nectarines 7,6
- Rollizos para pulpa 7,6 
-Cebollas 7,1
- Nueces con cáscara 4,8
TOTAL 115,2 m

En el caso puntual de las uvas, el descenso observado proviene de una baja de *
17,4% en el precio promedio FOB, luego de registrar un valor de US$ 948/TM en los prime­
ros ocho meses de 1992 frente a US$ 1.148/TM de igual período de 1991. En cuanto a la 
cantidad física embarcada ésta no sufrió modificaciones de relevancia (403.422 TM en ene­
ro-agosto 1991 vs 404.181 TM en enero-agosto de 1992).

Por su parte, contribuyeron a atenuar el comportamiento descrito precedentemente, 
tos incrementos detectados en los siguientes productos:

PRODUCTO INCREMENTO
(US$ miltones)

- Manzanas 39,9 
-Maíz 18,8
- Kiwis 11,7
- Peras 9,7
- Semillas de hortalizas 6,0
- Rollizos de pino insigne para aserrar 5,6 
TOTAL 91,7

Las exportactones de productos mineros totalizaron, a su vez, US$ 3.126,5 millones 
en enero-agosto de 1992, es decir, US$ 343,6 millones sobre el nivel del lapso equivalente 
de 1991 (US$ 2.782,9 millones); y ello, debido fundamentalmente a las alzas de US$ 144,6 
millones en concentrados de cobre, de US$ 117,8 millones en cátodos de cobre refinado; 
de US$ 37 millones en las demás formas de cobre refinado; de US$ 33,4 millones en metal 
doré, de US$ 31,1 millones en plata metálica y de US$ 17,7 millones en salitre sódtoo.
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Al respecto, puede indicarse que la variación positiva de los concentrados de cobre, 
obedece esencialmente a un incremento de 36,6% en cantidad que compensó con creces 
la caída de 4,5% en precio. En igual forma, los cátodos de cobre refinado acusaron un 
aumerrto de 11,1% en cantidad y un 2,8% menos en su precio promedio FOB.

Por su parte, en este rubro hubo descensos de US$ 32,6 millones en barras para 
alambrón de cobre refinado y de USS 9,5 millones en minerales de hien-o.

En cuanto a las exportaciones de productos industriales, éstas alcanzaron a USS
2.787,0 millones en los primeros ocho meses de 1992, reflejándose en esta cifra un ascen­
so de 24,8% con respecto a los USS 2.233.2 millones en idéntico período del año pasado. 
La tendencia expuesta encuentra su justificación en alzas de USS 330,3 millones en in­
dustrias alimentarias, bebidas, licores y tabaco; de USS 161,4 millones en celulosa, papel, car­
tón, editoriales e imprenta; de USS 65,1 millones en productos metálicos, maquinarias, equi­
pos, material eléctrico, instrumentos de medida y material de transporte; de USS 9,1 millones 
en industria textil, prendas de vestir y cuero; de USS 6.7 millones en industrias básicas del 
hierro y acero e industrias básicas de metales no ferrosos; de USS 5.7 millones en productos 
de barro, loza y porcelana, vidrios y productos minerales no metálicos y de USS 1,9 millones 
en “otras manufacturas”.

Así también, cabe señalar que hubo una disminución de USS 21.0 millones en pro­
ductos químicos básicos y preparados, petróleo y derivados, cauchos y plásticos y de USS 
5,4 millones en forestales y muebles de madera.

Conviene resaltar que el resultado general de esta agrupación se origina, entre otros 
factores, en el incremento de USS 523.5 millones, en los siguientes productos:

Producto Incremento
(Millones de USS)

- Harina de pescado 109,0
- Celulosa blanqueada y semiblanqueada de coniferas 74.5
- Celulosa blanqueada y semiblanqueada distinta de coniferas 57,2
- Salmón 64.6
- Mero y bacalao 29.7
- Truchas 19,5
- Jugos de fnjta 17,7
- Celulosa caída 15,4
- Fruta congelada sin azúcar 14.3
- Vinos embotellados 14,3
- Alambres de cotxe 13,2
- Hortalizas deshidratadas 11,7
- Organos de transmisión para vehículos 10,4
- Diarios y publicaciones periódicas 9,8
- Chips de madera 9.1
- Automóviles 9,1
- Chocolates 8.6
- Los demás vinos 7.6
- Perfumes, cosméticos y artículos de tocador 7.5
- Cospeles de cobre 7.1
- Conservas de faltas 7.1
- Obras de carpintería 6,1
Total 523,5

Ahora bien, las importaciones ascendieron a USS 6.065.6 millones en enero-agosto 
de 1992, incluyéndose en esta cifra aquéllas efectuadas desde zona franca primaria a zona



franca de extensión, o sea, el 25,8% sobre el nivel alcanzado en idéntico lapso de 1991 
(US$ 4.820,6 millones). Lo anterior, es el resultado de alzas de US$ 370,2 millones en bie­
nes de consumo: de US$ 450,7 millones en bienes de capital; de US$ 465,4 millones en 
bienes intermedios, a las cuales es preciso descontar el descenso de US$ 28,4 millones en 
to referente a zonas francas y de US$ 12,9 miltones en el rubro "otros".

La participación relativa de los distintos sectores en los meses analizados, experi­
mentó las siguientes variaciones:

Sector ENE- AG01991 ENE-AG01992
( % )  ( % )

- Bienes de consumo 13,4 16,8
- Bienes de capital 23,3 25,9
- Bienes intermedios 59,4 54,9 
-Otros 0,5 0,2 
-Zonas francas 3,4 2,2 
-Total 100,0 100,0

Las importaciones de bienes de consumo alcanzaron a US$ 1.017,7 millones en los 
primeros ocho meses de 1992, con un crecimiento de 57,2% en relación con los US$ 647,5 
millones de igual período en 1991, habiéndose destacado en esta agrupación las variacio­
nes positivas de los siguientes productos:

Producto Incremento
(Millones de US$)

- Autonoóviles 146,7
- Televisores con recepción en cotor 20,4
- Otras partes y piezas de reposición, para vehícutos automóviles 16,7
- Prendas de vestir exteriores, de tejido plano 9,2
- Prendas de vestir intertores, de tejido de punto 8,1
- Radtos 6,1
- Prendas de vestir exteriores, de tejido de punto 6,0
- Prendas de vestir intertores, de tejido plano 6,0
- Calzado de uso conriente 5,8
- Especialidades farmacéuticas dosificadas o acondictonadas

para la venta al por menor, de uso humano 5,2
- Conservas de pescado 5,2
- Ropa usada 5,0
- Productos de perfumería y tocador 4,6
- Juguetes 4,5
- Aparatos electromecánicos con motor eléctrico incorporado,

de uso doméstico 4,4
- Plátanos 4,3
- Lavadoras de uso doméstico 3.9
- Hornos microondas 3.9
- Refrigeradores de uso doméstico 3.8
- Teléfonos 3.5
- Libros 3,4
- Objetos de vidrio para servicio de mesa o de cocina 3,2
- Artículos de higiene o de tocador 3,0
- Los demás aparatos de alumbrado o de señalización

(exepto p/bicicletas) 2,8
- Motoctoletas 2,7
- Gasolina para vehículos terrestres 2,7
- Bolígrafos, estitográftoas, portaminas y sus partes 2,6



Producto lncr«m«nto
(Mitón«« d« US$)

- Máquinas de coser de uso doméstico 2,4
- Estropajos, guantes y similares para fregar 2,1
- Neumáticos para automóviles 2,1
- Whisky 2,1
- Artículos de viaje 2,0 
Total 304,4

Por su parte, las importaciones de bienes de capital llegaron a US$ 1.573,9 miltones 
en enero-agosto de 1992, significando con eito un aumento de 40,1%, frente a los US$ 
1.123,2 miltones en similar período de 1991, to cual está dado principalmente por las alzas 
registradas en las siguientes maquinarias y equipos;

Producto IrKrsnwnto
(MlllorMs d« US$)

- Vehículos para transporte de mercaderías 88,9
- Camtonetas 52,9
- Equipos para movimiento de tierra 37,6
- Conriputadores 32,3
- Centrifugadoras y secadoras centrífugas 22,2
- Aparatos intercambiadores de calor 22,0
- Vehícutos para transporte de personas (más de 10 asientos) 17,8
- Vehícutos con doble tracción 17,0
- Tractores de ruedas 16,3
- Máquinas no expresadas en otra parte del Capítuto 84 14,4
- Máquinas para la industria textil 12,9
- Aparatos electromédicos 12,7
- Máquinas para la industria del plásttoo y del caucho 12,1
- Equipos de carga y descarga 9,4
- Bombas y compresores de aire y gases 9.3
- Redes para la pesca 7,7
- Motores de comtnjstión interna 7,7
- Furgones 7,6
- Máquinas para la industria alimentaria 7,2
- Imprentas y editoriales 7,2
- Máquinas envasadoras y embotelladoras 7,0
- Vehícutos para transporte de mercaderías fuera de can-etera 7,0 
Total 429,2

En cuanto a las importaciones de bienes intermedios, éstas totalizaron US$ 3.330,2 
miltones en tos primeros ocho meses de 1992, to que se tradujo en un aumento de 16,2% 
con respecto a los US$ 2.864,8 millones corresporidientes a las internaciones concretadas 
en esta agrupación durante el período equivalente de 1991.

En dicho comportamiento tuvieron gran incidencia tos incrementos experimentados 
en tos siguientes productos:

Producto lncr«m«nto
(Millón«« d« US$)

- Trigo 54,1
- Partes y piezas para terminales automotores 37,5
- Carne de vacuno 32,1
- Barras de acero 20,4
- Leche en polvo 13,2



Producto Incremento
(Millones de US$)

- Harina de soya 13,2
- Telas de fibras sintéticas o artificiales cortadas 11,4
- Rodamientos, cojinetes y elementos de transmisión 10,2
- Partes y accesorios de máquinas automátii::as para procesamiento

de datos 9,8
- Productos laminados planos, de acero sin alear, chapados o

revestidos, ancho mayor o igual a 600 mrn. 9,4
- Aceites en bruto o refinados (comestibles) 9,3
- Petróleo crudo 9,1
- Papeles estucados 8,2
- Baldosas y losas de cerámica para pavimentación 7,8
- Gas licuado 6,6
- Combustible para motores a reacción (Jet A1 ) 6,5
- Papeles y cartones para embalajes y similares 6,3
- Otras telas de algodón 6,0
- Aluminio 5,6
- Fungicidas de usos agrícola y doméstico 5,4
- f^aíz 5,2
- Bombonas, botellas, frascos y artículos similares, de material

plástico 5,0
- Repuestos para motores de explosión y combustión interna 4,7
- Resinas de poliéster para fabricación de hilados y botellas 4,6
- Hilados de algodón 4,5
- HertJicidas de usos agrícola y doméstico 4,2
- Repuestos de aparatos eléctricos para teleíonía, y

telegrafía con hilos 4,1
- Insecticidas de usos agrícola y doméstico 4,0
- Hilados de fibra de poliéster discontinuas 4,0
- Nitrato de amonio para la fabricación de explosivos 4,0
- Telas de filamentos continuos sintéticos o artificiales 3,9
- Cajas de fundición, placas de fondo para moldes, moldes 3,8
- Papeles para escritura 3,7
- Tabaco en bnjto 3,6
- Alambrón de acero 5,6
- Telas no tejidas y tejidas, impregnadas o recubiertas de

materias plásticas 3,5
Total 348,5

En el Cuadro 2 se presentan cifras con el intercambio global efectuado con los 
principales socios comerciales de Chile, figurando en los primeros diez lugares: Estados 
Unidos (18,4%), Japón (13,8%), Brasil (7,0%), Alemania (6,2%), Argentina (5,3%), Reino 
Unido (4,2%), Italia (3,4%), Taiwàn (3,4%), Francia (3,3%) y España (3,0%).

El saldo total del intercambio comercial de Chile, esto es, los embarques de exporta­
ción menos las importaciones, fue de US$ 890,2 millones en enero-agosto de 1992, lo que 
implicó un descenso de 29,4% frente a los US$ 1.260,3 millones en similar lapso de 1991. El 
superávit con Asia alcanzó a US$ 1.017,2 millones, destacándose dentro de este continen­
te, Japón con US$ 572,2 millones, Taiwàn con US$ 244,5 millones, la República Popular 
China con US$ 99,7 millones, y Hong-Kong con US$ 73,6 millones. En cuanto a la Comuni­
dad Económica Europea, éste ascendió a US$ 852,4 millones, incidiendo en ello el balance 
positivo de US$ 290,9 millones con el Reino Unido; de US$ 219,3 millones con Holanda; de 
US$ 108,5 millones con España; de US$ 75,5 millones con Francia; de US$ 69,4 millones 
con Italia y de US$ 66,9 millones con Bélgica. En lo referente a Estados Unidos también



PAIS 1990 1991
Export Import. Intere. Expod. import.

Ene-Ago 91 En»Aflo92 Var %

Estados U n i^
Japón 
Rep Federa-Alemana 
Brat II 
Argentina 
Francia 
Reino Unido 
Italia 
Taiwàn 
Esp^a 
Corea del Su  
Holanda 
Bélgica 
Venezuela 
ColorTbía 
Carwiá 
Perú 
Nigena 
México 
Ecuador
Rep. Popular China
Gí¿)ón
Suiza
Suecia
Sud Africa
Bolivia
Malasia
Hong Kong
Paraguay
Australia
Finlandia
Singapur
Tailandia
Portugal
Arabia Saudita
Uruguay
Filipinas
Dinamarca
Indonesia
Emiratos Arabes (2)
Noruega
URSS
Polonia
Austria
Grecia
Israel
Terr. Holandés Americano
Angola
Irtanda
Nueva Zetarda 
Panamá 
Turquía 
Costa Rica 
India 
Egipto 
Sh Lanka 
Cuba
Quatennala 
Polinesia Fr&noesa 
Omán

Subtotal

Otros países 

Total QMieral (3)

1 469.2 
1 388.2

941.3
437.4
113.5 
402.3
558.7
406.2
279.8
268.3
259.3
314.8
243.3
35.6 
80,2
56.2
74.2 
0,2

57.7
41.3
30.6 
0,0

11.3
65.2
68.6
73.3

9.9
39.5
24.0
36.0
11.5
33.2 
333
33.4
44.2
27.1
30.3 

7.1
55.7
23.7 

2.8 
2.6
1.4

10.8
27.1

1.9 
0,6 
0,0 
0.5
7.4 

12,9
19.1
18.5
57.0
20.1 

3.8 
0,0

13,0
8,0
2.4

234.8 

&9B0,a

1 373,4 
568,4 
522,9
564.2 
503,1
296.8
179.9
193.3
81.7

159.4
122.7
62.7
59.4 

19 í,O
163.5
224.3
50.3

258.8
100.8 
80.0 
57,0

203.4
77.3 

189,0
68.8
21.5
9.0

40.6
40.4 
26,2

146,3
17.8
7.3
7.9
1.0

16.3
5.6

24.6
10.9 
0.0

38.9
21.3
11.4
28.7 

0.1
18,2
9.7

31.7
9.9

16.7
3.3
2,5
0,5
3,1
0.0
5.9 
0,0 
0,2 
0.3

12.9

2 842.6 
1 956,6 
1 464.2 
1.051.6 

616,6
699.1
738.6
599.5
361.5
427.7
382.0
377.5 
»2,7
226.6
343.7
280.5
124.5
259.0
158.5
121.3
87.6

203.4
88.6

264.2
137.4
94.8
18.9 
80.1 
64,4 
62,2

157,8
51.0
40.6
41.3
45.2
43.4
35.9
31.7 
66,6
23.7
41.7
23.9
12.8
39.5
27.2
20.1
10.3 
31,7
10.4
24.1
16.2
21.6
19.0
60.1 
20.1

9.7
0.0

13.2 
8.3

15.3

1.596.3 
1.644.0

709.4
447.6
257.4 
389,9
408.3 
344,8
395.3
345.5
263.0 
362 9
234.7
54.8
53.7
53.1

146.0 
0.3

43.5
58.1
79.4 

0,0
50.7
60.9
79.0

112.5
15.8
58.1
37.9
27.4
29.1
39.0
31.7
42.9
48.5
27.1
35.3
12.5
31.8
31.6
10.4 
0.5

32.2
4.3 

29,1
2,0
0,7
0.0
1.2
5.7

15.5
17.5
12.9 
7.9

13.3
5.8
7.4 
8.1

10.0
2.4

1 581,9
645.7
497.8 
697,6
553.8
240.5
163.0
177.1
111.6 
148,3
167.8
54.9
59.4

179.9
159.5
156.9 
63,6

1C9,0
138.2
121.5 
952

168.5 
962
81.9
62.9
19.5 

104,1
57.4
59.4
47.0
44.8
30.0
24.4
10.0 
0,0

21,0
8.3

30.9
11.3 
11,0
29.9
38.3 
6.0

26.6 
0.6

23.4
24.4
23.8
22.5
16.8
4.0 
1.6 
1.7 
5.6 
02 
6.9
4.0
2.4 
0,3
6.0

329.3 564,1

Intere, Export. Import. Intere. Export. Import, Intere. Ene-Ag(
92^1

3.1782 1.139,8 995,7 2.135,5 1,198,0 1.196,6 2394,6 12.1
2289.7 1.123.1 379.7 1.502,8 1.1852 613,0 1 798,2 19.7
12072 489,6 333.1 822.7 411,1 397,3 808,4 •1.7
1.1452 274,5 418,5 693,0 285,0 626,5 911,5 31.5

8112 127,6 342.7 470.3 2912 402,5 693.7 47.5
630,4 2582 162.5 420,7 249,7 1742 423.9 0,8
571.3 263.3 102,4 365.7 416,0 125,1 541.1 48,0
521.9 227.0 106,0 333.0 255.6 1862 441.8 32.7
506,9 249.7 57,9 X7.6 342,5 98,0 440,5 432
493,8 221.4 100,9 322.3 249,0 140.5 389,5 20,9
430,8 190,4 99,5 289,9 151,9 145.7 297,6 2.7
417.8 2782 352 313.4 275,7 56,4 332,1 6.0
294.1 161,1 412 202.3 122,8 5,9 178,7 •11.7
234,7 36,1 144,0 180.1 53,3 81.8 135,1 -25.0
2132 36,0 110.8 146,8 48.5 722 120,7 •17,8
210,0 37,9 106.0 142,9 41.5 99,6 141,1 -1,3
209,6 88,6 35.6 1242 108,8 43,4 1522 22.5
199,3 02 107.3 107,5 0,2 187,4 187,6 74,5
181,7 24,8 82.3 107,1 61,3 1132 174,5 62,9
179,6 39,0 45,5 84,5 38,9 77,0 115.9 37.2
174,6 39,8 48.1 87,9 180.7 81,0 261,7 197,7
168,5 0.0 168.5 168,5 0.0 113.0 113,0 -32,9
146,9 20,5 622 82,7 18,3 64,8 83,1 0.5
142,8 42,1 522 943 55,7 65.9 121,6 29.0
141,9 58.7 39,3 98,0 52,6 39,8 92,4 -5,7
132,0 68,5 11.4 79,9 97.4 11,4 108,8 36.2
119,9 10,5 77,1 87,6 12.9 652 78,1 •10.8
115,5 49,4 28,6 78,0 115.7 42,1 157,8 102,3
97,3 222 32,3 54.5 25,6 43.6 69,2 27,0
74,4 16,7 33,6 50,3 152 28,3 43.5 -13,5
73,9 15,0 22.6 37.6 36,2 28,9 65,1 73.1
69,0 24,3 19.0 43.3 34,0 17.9 51,9 19,9
56,1 18,0 13,8 31.8 18,5 10,0 28,5 •10,4
52,9 26,7 6.8 33.5 28,1 8,0 36,1 7.8
48,5 46,5 0.0 46,5 56,8 0,0 56,8 222
48,1 15,9 10.6 26,5 21,3 31,9 532 100,8
43,6 18,3 3.7 22,0 35.1 4.9 40,0 81,8
43,4 102 182 28,4 7.1 26.4 33,5 18,0
43,1 23,7 7,0 30,7 30.0 12,7 42,7 39.1
42.6 28.0 0,1 28,1 19.8 13.6 33,4 18.9
40,3 4.0 172 212 2.7 18,6 21.3 0,5
38,8 0.1 22.1 22,2 24,6 49.8 74,4 235,1
382 15,9 3.7 19,6 32,0 6,7 38,7 97,4
30.9 2.8 17.4 202 7,3 20,5 27,8 37,6
29.7 20,3 02 20,5 27,3 0.8 28,1 37.1
25,4 1,1 152 16,3 1,9 17,8 19,7 20,9
25,1 0.6 20,8 21,4 0,9 19,1 20,0 -6,5
23,8 0.0 0,0 0,0 2,8 17,5 20,3 .
23.7 0.8 13,9 14,7 0.9 17,1 18.0 22,4
22,5 42 11,4 15,6 3,4 12,7 16.1 32
19,5 112 2,4 13,6 10,4 4,5 14.9 9,6
19.1 14,6 12 15,8 11,9 1.7 13,6 •13.9
14.6 8,3 12 9.5 15,2 2,7 17,9 88.4
13.5 7.9 3,6 11.5 0.5 3.6 4,1 •64,3
13,5 11,4 0,0 11,4 9,6 0.3 9.9 -132
12.7 3.6 4,5 8.1 6,0 4,5 10,5 29,6
11,4 3,7 3,6 7.3 3,0 0.1 3,1 -57,5
10,5 6,1 2,1 82 8.7 3.5 122 48.8
10,3 6,6 0.3 6.9 5,2 0.0 52 -24,6
8.4 2,9 0.0 2,9 2.3 7.3 9.6 231,0

18.10^5 9^7,1 4.601,7 10.S4#,3 &S233 SJ10,7 12.SH9 1W

540.7 133.3 218,9 352,2 132,0 254,9 386.9 9,9

1S.734J S.OflO,9 ia«w.s 8.QSS3 S.0S9.6 13.021,4 1»^

(1) Los |:afses se ordenan de acuerdo al Intercambio etectuado en 1991. Las exportaciones se valorizan FOB y las 
importaciones, GIF.

(2) Comprende principalmente Dubai y Abu-Dhabi.
(3) Las cfras globales de importaciones incluyen aquéllas efectuadas a través de zonas francas.



hubo un saldo favorable de US$ 1,4 millones, en tanto que con ALADI se produjo un déficit 
de US$ 472,2 millones, donde ios factores de mayor ponderación fueron las cifras negativas 
obtenidas con Brasil (US$ 341,5 millones) y con Argentina (US$ 111,3 millones). (Cuadro 3).

Ahora bien, si comparamos los resultados de los primeros dos tercios de 1992 con los 
de idéntico período de 1991, se observa una mejoría de 5,7% con ALADI, y una baja de 
2,2% con Asia, dado esto último por una caída de 23,0% con Japón y por un incremento de 
50,0% con los demás países de dicho continente. En cuanto a Estados Unidos, se reflejó 
una variación negativa de 99,0% y en lo inherente al resto del mundo, el saldo del intercam­
bio evolucionó desfavorablemente en 11,1%.

CUADRO 3

SALDOS DEL INTERCAMBIO MANTENIDO CON PAISES Y ZONAS SELECOONADAS (1)
(MíllonM d» US$)

ZONA/PAIS 1990 1991 Ene-Ago91 Ene-Ago 92 VARIACION % 
Ene-Ago 92/91

Asodactón Latinoamericana de 
Integración (ALAD!) -716,8 -793,4 -500,5 -472,2 5,7

Estados Unidos 95,8 14,4 144,1 1,4 -99,0
Comunidad Económica Euro­

pea (CEE) 1.684,7 1.473,5 1.034,5 852,4 -17,6
Asia 1.313,7 1.352,7 1.040,0 1,017,2 -2.2
(Japón) (819,8) (998,3) (743,4) (572,2) -23,0
(Resto países asiáticos) (493,9) (354,4) (296,6) (445,0) 50,0

Subtotal 2.377,4 2.047Í 1.718,1 1.398,8 -18,6

Otros países -1.069,2 -684,6 -457,8 -508,6 -11,1

TOTAL SALDO
INTERCAMBIO 1.308,2 1.362,6 1.260,3 890,2 -29,4

(1) Embarques de Expoftación (FOB) menos Importaciones (CIF), incluyendo zonas francas Estos montos difieren de los saldos que se registran en 
Balanza de Pagos, ya que en éstos s e  jtHiza una metodología distinta

í



EMBARQUES DE EXPORTACK5N CLASIRCADOS DE ACUERDO A LA C.I.I.U.

Fariicipación relativa de las distintas agrupaciones dentro del valor total

36,72%

0,14%

17,37%

,76%

ENE-AGOST. 1991

Agr.Fru.,Gan.,Silv.y G  Minería  
Pesca Extrac.

industria Otros

40,07%

f

0,16%

14,82%

44,95%

ENE-AGOST. 1992

Agr.Frj.,Gan.,Silv.y  
Pesca Extrac.

J Minería Industria Otros



0,49%
.35%

13,43%

59,43%

23.30% ENE-AGOST. 1991

Bienes de D  Bienes de 
consumo capita i

Bienes ■  Otros 
intermedios

Zonas
francas

2,19%

0,18%

54,90%

ENE - AGO. 1992

25,95%

— 1

Bienes de □  Bienes de I  Bienes 
consumo capita l ’ intermedios

Otros Zonas
francas



II. ESTADISTICAS DE COMERCIO EXTERIOR





EMBARQUES DE EXPORTACION
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ESPECIFICACION 1990 1991 Ene-Ago 91 Ene-Ago 92 Variación % 
Ene-Ago 92/91

100 AGRICULTURA, FRUTICULTURA, GANADERIA, 
SILVICULTURA Y PESCA EXTRACTIVA

980,6 1.221,8 1.056,0 1.031,1 ■2,4

110 Agricultura, fruticultura y ganadarfa 886,5 1.136,9 996,1 976,3 -2,0
Agricultura 118,1 123,7 101,3 121,4 19,8
Fruticultura 742,7 991,9 879,3 840,0 -4,5
Ganadería 24,7 21,3 15,5 14,9 -3,9

120 Silvicultura 76,4 67,3 45,3 44,6 -1,5

130 Patea «xtractiva 18,7 17,6 14,6 10,2 •30,1

200 MINERIA 4.747,4 4.369,1 2.782,9 3.126,5 12,3

Cobre 3.913,4 3.590,0 2.278,2 2.257,2 -0,9
Resto de minería metálica y minería no metálica 834,0 779,1 504,7 869,3 72,2

300 INDUSTRIA 2.842,5 3.444,4 2.233,2 2.787,0 24,8

310 Industria alimentaria, bebidas, licores y tabaco 1.256,0 1.584,9 1.040,8 1.371,1 31,7
AKmentos y alimentos forrajeros 1.172,9 1.465,9 971,0 1.282,9 32,1
Bebidas, líquidos, alcoholes y taloaco 83,1 119,0 69,8 88,2 26,4

320 Industria textil, prendas de vestir y cuero 112,9 148,4 93,8 102,9 9.7
Textiles y confecciones de prendas da vestir 75,3 92,3 57,6 74,8 29,9
Curtiembres, talabartería, cuero y pieles, calzado 37,6 56,1 36,2 28,1 -22,4

330 Forestales y muebles de madera 370,4 427,5 288,8 283,4 -1,9

340 Celulosa, papel, cartón, editoriales a imprenta 422,5 444,8 271,8 433,2 59,4

350 Productos químicos básicos y preparados, petróleo 
y derivados, caucho y plásticos

403,6 494,1 339,8 318,8 -6,2

360 Productos de barro, loza y porcelana, vidrios y 
productos minerales no metálicos

23,6 17,4 10,0 15,7 57,0

370 Industria básica del hierro y acero, industria 
básica de metalas no ferrosos

92,8 101,5 64,4 71,1 10,4

380 Productos metálicos, maquinarias, equipos, materia 
eléctrica, instrumentos de medida y material de 
transporte

Productos metálicos, maquinaria, equipos, material

152,6 180,9 107,2 172,3 60,7

eléctrico e instrumentos de medida 89,0 124,2 73,9 110,8 49,9
Material de transporte 63,6 56,7 33,3 61,5 84,7

390 Industria manufacturera no expresada s,i 44,9 16,6 18,5 11,4

900 OTROS 9,0 13,1 8,8 11,2 27,3

TOTAL GENERAL 8.580,3 9.048,4 6.080,9 6.955,8 14,4



EMBARQUES OE EXP0RTACK3N CLASIFICADOS POR PAISES
(Millonee de US$ F06)

PAIS 1Í9Ó Ene-Ago 91 Ene-Ago Ò2 Variación %
Ene-Ago 92/91

'XHER1CX ~ ~ ---------- lJ 5 5 > 2.320,6 16.«
AMERICA LATINA 1.0743 1.303.0 7783 1.061,1 38,9
AtoctacMn Latlnoonarlcana da kitagrcclón ALAD) 1.014,3 1^38,6 7333 1.0313 40,7

Argentina (113.5) (257.4) (127.6) (291.2) 1283
Bol iva (73.3) (112.5) (68.5) (97.4) 42.2
Brasil (467,4) (4473) (274.5) (285,0) 33
Colornbia (80¿) (53.7) (36,0) (48,5) 34,7
Ecuador (41.3) (58.1) (39.0) (38,9) -03
Mixico (57.7) (43.5) (24,8) (61.3) 1473
Paraguay (24.0) (37.9) (22.2) (25.6) 153
Perú (74.2) (146,0) (88.6) (1083) 22.8
Uruguay (27,1) (27.1) (15.9) (21.3) 34,0
Venezuela (35.6) (54.8) (36.1) (53,3) 47.6

Costa Rica 18,5 12.9 8,3 15.2 63.1
Guatemala 13,0 8.1 6.1 8.7 42.6
Panamá 12,9 15.5 113 10.4 -7.1
Otros países iatinoamericaros 16,1 27,9 19,4 16,5 -20.1

AMERICA DEL NORTE 1.525,4 1.649.4 1.177,7 1.2303 5 3
Canadá 56,2 53,1 37,9 41.5 9 3
Estados Unidos 1.469.2 1 596,3 1 1393 1.196.0 5.1

EUROPA 3.304^ 3.002.3 2.074,1 2.2333 7,7
EUROPA OCCIDENTAL 3.342.4 3.055,3 2.057,0 2.176,0 5 3
CocnunMad Econámica Europaa (CEE) 3.203.1 2381,3 1.9563 2.0433 4,4

Bálgica (243.3) (234,7) (161,1) (122,8) -233
Dinamarca (7.1) (12.5) (10.2) (7.1) ■30,4
España (268.3) (345,5) (221.4) (249.0) 12.5
Francia (402,3) (389,9) (2583) (249.7) •33
Grecia (27.1) (29.1) (20.3) (27,3) 34,5
Holanda (314,8) (362,9) (2783) (275.7) '0,9
Irlanda (0.5) (12) (0.8) (0.9) 12,5
Italia (406,2) (344.8) (227.0) (255,6) 123
Luxemburgo (0.1) (0.1) (0,1) (0.0) ■100.0
Portugal (33.4) (42.9) (26.7) (28,1) 5 3
Reino Unido (558.7) (408.3) (263.3) (416,0) 583
República Federal Alemana (941,3) (709.4) (4893) (411,1) •163

Finlandia 11.5 29.1 15,0 36.2 1413
Noruega 2.8 10.4 4,0 2.7 •323
Suecia 65.2 60.9 42,1 55,7 32.3
Suiza 11.3 50,7 20,5 183 •10,7
Turquía 19,1 17,5 143 113 ■183
Restantes países de Europa Occidental 29.4 5,4 3.9 7 3 1023

EUROPA ORIENTAL 513 37,0 17,1 573 2343
Hungría 4,3 1,4 1.4 0,5 -643
Polonia 1,4 32,2 153 32,0 1013
República Democrática Alemana 42,6 2,6 -03 0,0 0 3
Restantes países de Europa Onentaí 3,5 0,8 0,1 24,7 246003

ASIA 2.246,9 2.639,6 1.7873 2.1363 19,5
Corea del Sur 259,3 263.0 190,4 1513 -20.2
Emiratos Arabes (1) 23.7 31,6 28.0 193 -293
Filpinas 30,3 35,3 183 35,1 S13
Hong Kong 39,5 58,1 49,4 115,7 1343
Indonesia 55.7 31.8 23,7 30,0 26,6
Japón 1.388,2 1 644,0 1.123.1 1-1853 5,5
Malasia 9,9 15,8 10,5 12,9 223
República Popular China 30,6 79,4 393 180,7 354,0
Singapur 33,2 39,0 243 34,0 39,9
Taiwàn 279,8 395,3 249,7 342,5 373
Tailandia 33.3 31.7 18.0 16,5 2 3
Restantes países de Asia 62,4 14,6 12,0 10,0 -16,7

MEDIO ORIENTE 84,4 75.5 643 77,7 19,7
Arabía Saudita 44,2 48,5 46.5 563 22,2
Egipto 20,1 13,3 11.4 9 3 •153
Omán 2,4 4.1 2,9 2 3 -20,7
Restantes países del Medio Orienta 17.7 9.6 4,1 9.0 119,5

AFRICA »23 08,4 72,1 72,2 0,1
Marruecos 8,0 7,6 4.6 5 3 43
Sudáfrica 68,6 79,0 58.7 52,6 -10,4
Túnez 9.4 7.5 5,5 7 3 27,3
Restantes países de AInca 6.5 4.3 3,1 7 3 145,2

OCEANIA 59.2 52,9 32,7 313 -43
Australia 36,0 27,4 16,7 15,2 -93
Polinesia Francesa 8,0 10.0 63 53 -213
Restantes países de Oceania 15,2 15.5 9,4 10,9 16,0

OTROS NO ASIGNADOS A ZONAS ECONOMICAS 103,9 1373 94,0 84,5 .10,1

TOTAL GENERAL 6.580,3 9.048,4 6.080,9 6.9553 14,4
(1) Comprende principalmente Dubai y Abu-Dhabi



PAISES 1986 1987 1988 1989 1990 1991 Ene-Ago 92 Participación en 
el total general

(% )

Japón
Estados Unidos 
Alemania Federal 
Brasil
Reino Unido
Taiwàn
Francia
Holanda
EspaAa
Italia
Corea del Sur
Argentina
Bélgica
Perú
Bolivia
República Popular China
Sudátrica
Suecia
Ecuador
Hong Kong
Venezuela
Colombia
Canadá
Suiza
Arabia Saudita
México
Portugal
Singapur
Paraguay
Filipinas
Polonia
Indonesia
Tailandia
Emiratos Arabes Unidos

420.1
915.2
441.2 
292,9
219.8

61.4
153.1
153.6
122.2
215.8

91.8
160.6
77.9
65.9
30.5 

100,2
29.3
53.5 
28,1
13.3
40.6
40.5
58.4
7.4

44.6 
9,7

13.9
11.7
5.4
1.4 
0 ,0

12,0
5,2
(-)

561.3 
1.140,5

483.4
348.2 
317,9
129.6
178.6
164.2
146.8
273.8 
109,0
174.9
58.6 
85,8
44.5
78.7
31.0 
52,3
32.6
14.0
71.2
51.0
71.1
14.8
41.7 

2,8
21,0
10.3 
8,9 
1,2 
0,0

12,0
10.4 
(-)

881,2
1.393,2

817,9
341,7
365.6
245.3
353.7
247.4
178.4
452.5
146.1
168.1 
118,2
63.0
43.6
99.1
25.4
89.2
35.4
46.4 

105,0
57,8
48.2
18.7
53.0
24.0
29.4 
9,8

12.4 
4,4 
0,0  
3,7

12.8
23.5

1.120,5
1.456,0

914,3
522,6
499.0
399.8 
392,2
265.9
222.5
409.9
257.5
110.1
179.1
54.9
49.2

104.1
73.2 
92,5
28.7
53.1
33.2
81.9
65.4
16.9
40.4
43.8
33.7
26.5
14.8
19.4 
0.0

18.4
38.4 
20.1

1.388.2
1.469.2

941.3
487.4
558.7
279.8
402.3
314.8
268.3
406.2
259.3
113.5
243.3

74.2
73.3
30.6
68.6
65.2
41.3
39.5
35.6 
80,2
56.2
11.3
44.2
57.7
33.4
33.2 
24,0
30.3 

1,4
55.7
33.3
23.7

1.644,0
1.596,3

709.4
447.6
408.4
395.3
389.9
362.9
345.5 
344,8 
263,2
257.4
234.7 
146,0
112.5 

o 79,4
79.0 
60,9
58.1
58.1
54.8
53.7
53.1
50.7
48.5
43.5
42.9 
39,0
37.8 
35.3
32.2
31.8 
31.7
31.6

1.185,2
1,198,0

411.1
285.0
416.0
342.5
249.7
275.7
249.0
255.6 
151,9
291.2
122.8 
108,8
97.4

180.7
52.6
55.7 
38,9

115.7
53.3
48.5
41.5
18.3
56.8
61.3 
28,1
34.0
25.6
35.1
32.0
30.0 
18,5
19.8

17,0
17,2
5.9
4.1 
6,0
4.9
3.6 
4,0
3.6
3.7
2 .2  
4,2
1.8 
1,6 
1,4 
2 ,6  
0 ,8  
0 ,8  
0,6 
1,7 
0,8  
0,7 
0,6  
0,3 
0,8 
0,9 
0,4 
0,5 
0,4 
0,5 
0,5 
0,4 
0,3 
0,3

Subtotal 3.897,2 4.742,1 6.514,1 7.658,0 8.045,2 8.580,0 6.586,3 94,7

Otros 325,2 359.8 534.6 534,7 535,1 468,4 369,5 5.3

TOTAL GENERAL 4.222,4 5.101,9 7.048,7 8.192,7 8.580,3 9.048,4 6.955,8 100 ,0

(1) Ordenados por monto embarcados en 1991. 
(-) Información no disponible.



u
<
- I

<
o
Q
CC
UJ
D
O
<
U i
o
i/í
O
Û
<
Ü

? i  O  G
zo
u
<
H
i r
O
CL
X
UJ

UJo
u>
UJ

a
ÛC
<
CQ
s
U J

icco.
(/)
b]
3
0«
M
U
z
M
£

r

S 5  
>  o

\0
rH

1

GO
í-4
» f-

. §
t

co  1 
co 
1

r .
rH

O
co

i
S

â

0

^ S i  

¿. ^  

UJ

CJ)

(NJ

CO

co* o O *

Ul

vn 01 rH o

(0

cu
co

V»
ut
2

O
u
U

z

d  f-i 
O) 

<  Oí

UJ

o "

U l

CNJ*

0 Ï

CM*
CM

o m

o *

KÛ

CNJ*
rH

o

00*

CM

rH

m

o *

o

' í

(/)
o

2

1 !

Oí

6

T'

CM

(M

cn
CM

rH

H

(j>

o *

o>

CM*
rH

rH

03 iû

m

ó

CM

^ *
rH

o  m

s s

rt

r-i
*■

CM

u )

H

rH

O * rH

tO

cnÍ
H

CNJ

U l

U l

(O

r-

o *

00

CVJ*
rH

l ì

O

i
O

O
CNJ
i

rH
1

rH

«O
1

1

rv c n ‘
rH '

a

O

2 .
W o >
<  O) 
¿  iH
c

UJ

yo
CNJ
rs

co

r*f
(O

(J>
CNJ

CM
o>
CM

oo
O)
C\1

8
co

rH
1

co

CNJ

O

s

»
0

(/)

O

O
UJ

é 2

UJ

(0

g

CO
»

n

tn

s

CNJ
(NJ
00

S
CM
CO
r-t

O
rH
in

rH

1

«0
CD i n

CO

s

o

ü
UJ
CC
o .

rH
O  ^
. r  j )  
<  *-•

cn
Ü>
u3

«-• •o

3

rH
O i
rH

(7)

rH

tv
rH
U)

rH

CO
H
J )

rH

co
H

o>
u l
(O

rH

g §

' 5 S

iT)

S

f-i m
rH
r^

CNJ
cn

H
CNJ
CM

O
rH
h-

rH

s

rH

; ;
CM

CO

U l

rH

(NJ
r->
CM

lO
r-t
i

H

1

Oi

1

CO
r '
i

CNJ
»

CO (£>
pv

1

<ú
O

Ó

<  cn 

c
UJ

CO
vD
UÌ

cn)

§

p

rH

OD
CO
CNJ

s

s
<j>

tn

s

CM

Oí

9in

00
r^

rH
(0

Oí
iû r t

vO

Oí
Oí
CVJ

CNJ

w»
UJ
Û

1 ' - '  
<  Oí

o>
j r .

UJ

(NJ
00 i

8

CM

vO
CO
CNJ

in

cv

CNJ

r-t

0 )

CNj

(O
co

Ot
«o

§
CM

in

r-
(£>

U l
(NJ
i n

cg

CD

CO

CD

O

P
2

2

r-t

O  o> 
.c  Oí 
<  •-*

(£>

S

i
f\¡

m
U l
(•>

fH
(0

ä
CxJ

rH

»-*
04
(0

-t

i n

rH

co
C4
Í Í

i ñ

ÍM
CM
rH

P)

O

(0

CM

•O
rH

d
rH

o

o S

(7>
OO
CVI

CO

r*

(7>
CO
o>

ro
•H
H

3
rH

t^
rH
rH

? .
o

rH
(n
r>

(7>
U l
iO

C\i

• c 2 H
s i
00

csi

r'*
u l

iO (r'i co 04 <0

1 1

, §
H

c
o

H
g O

H
§

H
§

H

c
0

H
O §

H

O
rM
rH

Ui

í
O

0

u
3

1  

a .

5  
-a
6  

¿

S
g
n
u
n

ë
E

<  <«: 
K  »H

5 5
ä §  
O  z  
n  <

Ö “  
<  >-

!S
V)OcI-»

o>

(n0 N

1

(0 
r-4 1—1 
•rHeo></)

o•*->V
u

0
1 
V)

su

o'OVL.
______ l i i —

(0
(0
•O
4>
+J

J

inoc
■ri

§•

VIraOin0
iv,

(Anr<)

1X

V)(Ü
rH
rHO
X i
0)(,.)

M
O

• n
«r

U)
C
ttf
<a

i
M

(.J

lA
0>

rti
OJ

<0
c
41
>

______S .

N
*H

ê



«/»o
I-zo
s

CVI
O)
o>

8

I
iñ
O
H
U

g
O
or,
o .

cc,
o .

0o
u .

a
D

Q
tu

S

u
Ui
CC

a
<o
P
2

> o

| e i
<01

<o> 
. o

o 2Ì
• c  0> 
<  -

íi-2  
>  o

o
^ S i
é 2

2 , - I
. 3 ' ° ’

k ° '
UJ

OCT.
•CO)
< « H

s  §

o
Mc\| 
<  o> 

0>

<

o S•c /S»

:5x>
é s

S
fVI

u> (0 H
rH c;) ri
CO 00 ca
cj H cú

C\í
COo

o
H

cy

CO

cg

i n
Csi

ch
in

o

CM
O)

CO

5

CVi
m

fO

U1

c
o

H

O)

co
H

cn

cn
rs
<0

cg
OO

8
fO
«H

r o

íé
CO

íO
CNJ
o>

o
e-

cn
fO

m

O»

f-4
CO

c;o
H

S

s
CJ

g

co
H

r -

co
H

C
O

H

vO
C\J
I

CD

3

in

s

o
H

c\i
CO

(D

CO in
(T) <0

O
H

OO i£)
OJ «£>

O

rH* tn

1—1 CO
C7> cg
00

00 ir>
cu

CD

Lf>

co
H

(n

iO
CJ

fO
u>

s
GO

s

Csí

co
H

V)
(Q

V) U)
<0 V

rH 3

? 1
c a

u U«

<?>
CSJ

CO
»

r-í
lO

O

C7>

CO
«H
I

'¡T
Ĉ
Oí

s

00
s

<c
ce 1 H
u H

cg
c g

§¡
(M

M
•H
»

•H



zo

gzos

oa
O
u .

8
D

O
U is
i / }
O

û
Ui

Ca.

0  
<  
Q  
?

1
U

Â«e>  o

Ŝj
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ESPECIFICACION 1990 1991 Ene-Ago 91 Ene-Ago 92 Variación % 
Ene-Ago 92«1

100 BIENES OE CONSUMO 825,7 1.136,1 647,5 1.017,7 57,2

110 Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura 
y pasca extractiva 17,0 19,9 10,8 15,3 41,7

120 Minarla 0,1 0,1 0.1 0,0 0,0
Petróleo, carbón y otros minerales 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

130 Industria eoe,6 1.116,1 636,6 1.002,4 57,5
Productos alimenticios, bebidas, licores y tabaco 43,5 71,2 41,1 42,8 4,1
Productos textües, prendas de vestir y cuero 79,6 141,4 76,9 130,0 69,1
Productos de la madera, papel, imprentáis y editoriales 23,7 31,2 19,0 29,7 56,3
Productos químicos y derivados del petróleo 76,7 112,3 64,0 91,0 42,2
Productos minerales no metálicos 18,7 22,8 13,4 19,1 42,5
Productos metálicos, máquiras y equipos 512,9 660,1 364,3 633,3 64,8
Productos industriales varios 53,5 77,1 37,9 56,5 49,1

190 Producción y distribución de actividades artísticas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

200 BIENES DE CAPITAL 2.129,5 1.839,9 1.123,2 1.573,9 40,1

210 Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura 
y paaca extractiva 0,9 0,7 0,4 0,7 75,0

220 Minarla 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Petróleo, cartión y otros minerales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

230 Máquinas y equipos, material de transporte 2.127,3 1.636,6
o

1.122,4 1.572,5 40,1

290 Producción y distribución de actividades artísticas 1,3 0,6 0,4 0,7 75,0

300 BIENES INTERMEDIOS 4.045,7 4.448,6 2.864,6 3.330,2 16,2

310 Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura 
y pasca extractiva 60,7 103,7 44,2 111,6 152,5

320 Minarla 940,7 9X,1 617,1 593,7 -3,6
Petróleo, cartsón y otros compuestos orgánicos minerales 912,2 895,0 595,0 567,9 -4,6
Cobre, hierro y otros minerales 28,5 35,1 22,1 25,8 16,7

330 Industria 3.044,3 3.414,8 2.203,5 2.624,9 19,1
Productos alimenticios, bebidas, licores y tabaco 216,3 272,8 158,0 238,3 50,8
Productos textiles, prendas de vestir y cuero 216,2 330,9 201,2 249,4 24,0
Productos de la madera 13,9 15,1 10,8 13,1 21,3
Productos de papel, imprentas y editoriales 119,7 172,8 97,8 124,1 26,9
Productos químicos y derivados del petróleo 1.206,3 1.419,6 953,9 1.032,8 8,3
Productos minerales no metálicos 73,0 69,8 44,4 64,0 44,1
Productos metálicos básicos 300.4 308,8 204,0 248,3 21,7
Productos metálicos, máquinas y equipos 886,0 806,2 522,9 641,0 22,6
Productos industriales varios 12,5 16,8 10,5 13,9 32,4

390 Producción y distribución da actividades artísticas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

900 OTROS 22,5 28,4 23,7 10,8 -54,4

Subtotal 7.023,4 7.453,0 4.659,2 5.932,6 27,3

Zonas Francas 248.7 232,8 161,4 133,0 -17,6

TOTAL GENERAL 7.272,1 7.665,8 4.820,6 6.065,6 25,8



IMPORTACIONES CUSIFICAOAS POR PAISES 
(MHIonss de USS CIF)

p a ís 1990 1901 En»>A«0 91 En*-Ago 92 TarSaSrHS
En«-Aflo92A>1

AMERICA 3.3S0,2 3.818,0 2.370,9 2.844,6 20,0
AMERICA LATINA 1.740,6 2.091,3 1.246,3 1.927,8 22,6
AaoclMMn L a tIn M im rto  n* d» InttgricM n ALAD! 1.731,1 2.032.0 1.233,7 1.903,9 21,9

Arg«rtina (503.1) (593.8) (342.7) (402.5) 17.4
Bdivia (21.5) (19.5) (11,4) (11,4) 0,0
Brasil (564,2) (697.6) (418,5) (626.5) 49,7
Cotontiia (163,5) (150.5) (110,8) (72.2) •34.8
Ecuador (00,0) (121.5) (45.5) (77.0) 69,2
Mixioa (100,8) (138.2) (82.3) (113.2) 37.5
Paraguay (40,4) (59.4) (32.3) (43.6) 35,0
P«rú (50.3) (63.6) (35,6) (43,4) 21,9
Uruguay (16,3) (21.0) (10,6) (31.9) 200.9
V«n«2u*ia (191.0) (197.9) (144.0) (81.8) -43,2

Panami 3,3 4,0 a 4 4.5 87.5
Otro* palsM lalinoamaric&no« 6.2 15.3 10.2 19.8 94,1

AMERICA DEL NORTE 1.5»7,7 1.731,8 1.1M,7 1.296,2 17,8
Canadi 2243 156,9 105.0 99.6 -5.1
Estado* Unido* 1 373,4 1.581,9 995.7 1.196,6 20,2

RESTO OE AMERICA 11.« 27,9 23,9 20,6 ■12,3
Twrilorio Hotandé* d * América 
Ractama* Pal««* d* Am*naa

9,7
2.2

24.4
3,5

20.8
Z7

19.1
1.5

>8,2
-44,4

EUROPA 2.061,7 1.792,8 1.134,1 1.490,4 31,4
EUROPA OCCIDENTAL 2.005,5 1.693,3 1.088,9 1.418,2 29,1
Comunidad EeonAmlca Etropsa (CEE) 1.518,4 1.407,8 »22,9 1.190,9 29,1

B«gica (59,4) (59.4) (41.2) (55.9) 35,7
Oínanwca (24,6) (30.9) (18.2) (26.4) 45,1
E«pa/ta (159,4) (148.3) (100.9) (140,5) 39,2
Francia (296,8) (240.5) (162,5) (174.2) 7.2
Gracia (0,1) (0.6) (0,2) (08) 300,0
Holanda (62,7) (54.9) (35.2) (56,4) 60.2
Irlanda (9,9) (22.5) (13.9) (17,1) 23.0
Italia (193,3) (177.1) (106,0) (186,2) 75.7
Luxarrixirgo (1.5) (2.8) ( i l ) (3.0) 42,9
Portugal (7,9) (10,0) (6.8) (8.0) 17,6
Ramo Unido (179,9) (163,0) (102.4) (125,1) 22,2
RapúbHca Ftdaral Alwnana (5229) (497.8) (333,1) (397.3) 19,3

Austria 28,7 26,6 17.4 20,5 17.8
Finlandia 146.3 44,8 22.6 28.9 27,9
Noniaga 38,9 29.9 17.2 18,6 8.1
Suacia 189,0 81.9 52.2 65,9 26,2
Suiza 77.3 96.2 62,2 64,8 4.2
RastanlM paisas da Eurcga Oocidantal 6.9 6.1 4,4 28.6 550.0

EUROPA ORIENTAL 96,2 M ,9 36,6 72.2 102,8

ASIA 9 3 2 Í 1.206,9 747.2 1.119,1 49,8
Coroa dal Sur 122.7 167,8 99,5 145,7 46.4
Emiratas Araba* Unido* 0,0 11.0 0,1 13,6 13 500,0
Hong Kong 40,6 57.4 28.6 42,1 47.2
lndcna*la 10,9 11.3 7.0 1Z7 81.4
Japdn 568.4 645.7 379,7 613,0 61.4
Malasia 9.0 104.1 77.1 65.2 ■15.4
Rapública Popular China 57,0 95.2 48,1 81,0 68.4
Singapur 17,8 30,0 19,0 17.9 -5.8
Taiwin 81.7 111,6 57,9 98,0 69,3
Tailandia 7,3 24,4 13,8 10,0 -27,5
Ra*tantn paisas da Asia 16.8 28.4 16.4 19,9 21.3

M E D » ORIENTE 32,8 3o;z 15,9 46,4 199,4
Israai 18,2 23.4 15.2 17.8 17.1
Omán 12,9 6.0 0.0 7.3 0.0
Rastanlas paisas dal Madio Orienta 1.7 0,8 0,3 21,3 7,000.0

AFRICA 968,8 498,8 319,9 359,3 13,9
Angola 31.7 23,8 0.0 17,5 0,0
QaMn 203.4 168,5 168,5 113,0 -32,9
Nigsria 258.8 199,0 107,3 187.4 74,7
Sudürica 68.8 62.9 39.3 39.8 1.3
RasUnta* países de Africa 4.1 1.6 0.4 1,6 300.0

OCEANIA 43,2 69,1 46,2 41,0 ■11,3
Australia 26.2 47.0 33.6 28,3 ■15,8
Nueva Zelanda 18.7 16.8 11.4 12.7 11.4
Reatantes países de Cosaria 0.3 1,3 1.2 0.0 -100.0

OTROe NO ASIQNADOe A ZONAS ECONOMICAS 36,5 44,2 30,2 31,8 5,3

Subtotal 7.023,4 7.493,0 4.669,2 9.932,6 27,3

Zonas Francas 248.7 232.8 161.4 133,0 -17,6

TOTAL QENERAL 7.272,1 7.689,8 4.820,6 6.065,6 25,8



PAISES 1986 1987 1988 1989 1990 1991 Ene-Ago 92 Participación en 
el total general

(%)

Estados Unidos
Brasil
Japón
Argentina
Alemania Federal
Francia
Nigeria
Venezuela
Italia
Gabón
Corea del Sur
Reino Unido
Colombia
Canadá
EspaAa
México
Ecuador
Taiwàn
Malasia
Suiza
República Popular China
Suecia
Perii
Sudàfrica 
Bélgica 
Paraguay 
Hong Kong 
Holanda

641.5
247.6
296.4
122.5
250.1

94.1
49.5

148.2
64.0 
0,0

48.0
88.5
38.3
54.3
82.2
20.1
58.8
37.9 
(-)

53.7 
21,0
47.6
56.3
34.6
39.8
29.4
15.7 
30,1

773.1
380.0
387.2
159.0
335.0
129.3
75.0 

143,7
95.8 
0,0

82,2
128.3
99.6
66.4 

116,5
44.1
37.2
54.6 
(-)

55.5 
57,1
51.3
27.9
40.4
38.4
42.7
24.4
33.9

1.002,1
554,9
391.8
278.6 
365,1
149.6
100.8 
165,0
120.3
33.3

107.5
123.3
126.5
110.7 
117,9
69.0
55.5
67.0 
(-)

84,9
55.0
77.5
33.0
43.3
37.4
50.5
26.5 
38,4

1.347,9
703.1
737.0
398.8
482.9 
223,3
140.8
166.8
153.2
33.4

164.6
151.5
145.1
106.7
157.2
116.5
89.2
83.2 
(-)

77.3
47.8
94.5
63.2
61.8 
56,8
39.6 
432
52.3

1.373,4
564.2 
568,4 
503,1 
522,9
296.8
258.8
191.0
193.3
203.4
122.7
179.9
163.5
224.3
159.4
100.8 
80,0
81.7 
9,0

77.3 
57,0

189.0
50.3
68.8
59.4
40.4
40.6
62.7

1.581,9
697.6
645.7
553.8
497.8
240.5 
200,0
197.9
177.1
168.5
167.8
163.0
159.5
156.9
148.4
138.2
121.5
111.6
104.1
96.2
95.2
81.9 
63,6
62.9 
59,5
59.4
57.4
54.9

1.196,6
626.5
613.0
402.5
397.3
174.2
187.4 
81,8

186.2
113.0 
145,7
125.1
72.2
99.6

140.5
113.2
77.0
98.0
65.2
64.8
81.0
65.9
43.4
39.8
55.9
43.6 
42,1
56.4

19,7
10,3
10,1
6,6
6,6
2.9
3.1
1.3
3.1
1.9
2.4
2.1 
1,2 
1.6
2.3
1.9
1.3 
1,6 
1,1 
1,1
1.3 
1,1 
0,7 
0,7 
0,9 
0,7 
0,7 
0,9

Subtotal 2.670,2 3.478,6 4.385,4 5.937,7 6.442,1 6.862,8 5.407,9 89,2

Otros

Subtotal General

244,2 314,7 345,4 558,1 581,3 590,2 524,7

2.914,4 3.793,3 4.730,8 6.495,8 7.023,4 7.453,0 5.932,6

8,7

97,8

Zonas Francas 

TOTAL GENERAL

242,5 230,0 193,2 238,4 248,7 232,8 133,0 

3.156,9 4.023,3 4.924,0 6.734,2 7.272,1 7.585,8 6.065,6

2,2

100,0

(1) Ordenados según el monto de las importaciones efectuadas en 1991. 
(•) Infom^ación no disponible.
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III. PRINCIPALES MODIFICACIONES A LAS NORMAS 
DE COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS 

INTERNACIONALES DURANTE AGOSTO DE 1992





PRINCIPALES MODIFICACIONES RELACIONADAS CON MATERIAS 
DE COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS INTERNACIONALES 

DURANTE AGOSTO DE 1992

Acuerdo N° 241-09-920820 Banco Central de Chile (Diario Oficial del 21.08.1992)

Mediante este Acuendo el Consejo del Banco Cental de Chile acordó reemplazar el 
párrafo primero del N® 2 del Capítulo VI “Financiamiento a las Exportaciones” del Título II del 
Compendio de Normas de Cambios Internacionales, por el siguiente;

“Anticipos de Comprador son aquellos financiamientos recibidos de compradores 
del exterior. Para que estos financiamientos sean considerados como anticipos de 
comprador, deberán contar con embarque de mercadería realizado, o bien que éste se 
realice dentro del plazo de 180 días contado desde la liquidación de las correspondientes 
divisas en el Iviercado Cambiario Formal”.

Acuerdo N° 242-06-920827 Banco Central de Chile (Diario Oficial del 28.08.92)

Este Acuerdo introdujo la siguiente modificación al Capítulo i! “Informe de 
Importación” del Título III del Compendio de Normas de Cambios Internacionales;

Reemplazar en el inciso tercero del N° 1, “3.000” por “100.000”.





IV. ESTADISTICAS DE INFORMES Y DECLARACIONES 
DE IMPORTACION Y EXPORTACION

►



i



PERIODO 1990 1991 1992
Informes Declaraciones Informes Declaraciones Informes Declaraciones

Enero 578.247 627.620 669.911 648.926 1.018.616 684.848
Febrero 570.609 503.888 622.415 467.135 795.159 634.814
Marzo 645.781 596.350 663.329 560.012 952.004 709.952
Abril 590.157 550.248 757.231 547.861 979.050 688.248
Mayo 658.710 573.567 754.683 585.389 884.411 700.481
Junio 543.123 527.231 768.970 535.804 1.179.569 739.823
Julio 621.951 631.248 819.954 630.840 1.193.166 914.962
Agosto 690.043 648.881 746.774 663.197 1.128.519 859.533
Septiembre 567.326 514.200 729.196 635.487
Octubre 780.887 715.893 969.100 797.551
Noviembre 696.744 602.661 880.411 690.490
Diciembre 620.701 531.612 846.007 670.311

Total Año 7.564.279 7.023.399 9.227.981 7.453.003 8.130.494 5.932.661

Variación respecto a En»-Ago 1991 40,10% 27,33%

Nota: I - a s  b iit t t s  uuttu&punaienies a oociaraaones a a  imponacion no incluyen ios ingresos oe mercancías 
Franca primaria, como tampoco las salidas de productos desde esta última a Zona Franca de oxtonción

INFORMES Y DECLARACIONES DE EXPORTACION FOB
(Miles de dólares)

PERIODO 1990 1991 1992
Informes Declaraciones Informes Declaraciones Informes Declaracioní

Enero 1.179.493 759.203 1.860.952 712.190 1.798.255 869.982
Febrero 1.418.494 613.631 1.441.630 694.404 1.852.616 713.773
Marzo 1.890.099 716.365 1.963.565 815.200 2.241.758 968.978
Abril 954.854 883.402 1.576.922 916.471 1.549.722 919.968
Mayo 852.694 846.598 1.042.381 792.781 1.136.401 855.457
Junio 1.326.356 652.939 1.256.564 769.341 1.454.967 776.045
Julio 794.434 723.099 934.912 747.161 1.113.635 967.723
Agosto 872.820 692.355 953.349 634.110 1.048.350 883.954
Septiembre 658.110 625.753 877.697 740.268
Octubre 1.663.929 844.049 1.355.243 882.564
Noviembre 1.305.657 626.046 1.339.677 631.579
Diciembre 1.283.916 596.771 1.312.283 712.345

Total Año 14.200.856 8.580.211 15.915.175 9.048.414 12.195.704 6.955.880

Variación respecto a Ene-Ago 1991 10,57% 14,37%
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1991 1992

INFORMES Y DECLARACIONES DE EXPORTACION
(Millones de dólares)
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FORMULARIO - SUSCRIPCION A INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Seftores
Depa lamento de Publicaciones
Banco Central de Chile
Agustinas 1180
Casilla N° 967
Télex; 40569 CENCB CL
Fax:56-2-6984847
Santiago-CHILE

Solicilo suscribirme a Indicadores d« Comerclo Exterior a partir del mes de______________de
19__ y por el período de un afto.

Nombre o Razón Social____________________________________________________

RUT_____________________________________ _______________ ________________

Dirección

Ciudad_______________________________País.

Para este efecto, adjunto cheque cruzado y nominativo a nombre del Banco Central de 
Chile por la cantidad de:

$ ______________________________________________________________________________________________________________________

us$.
Cheque N° 

Banco ___

Agraceceré enviar los ejemplares a: 

Nombre_________________

Dirección.

Casilla N!_____________________________ Teléfono

Ciudad_______________________________País____

Precios

Suscr^ión  anual $ 35.000
ÜS$ 250 (*)

Valor por ejemplar $ 3.500
US$ 25 (*)

(*) Incluye despacho pervia aérea.

IMPRESOS OPFSrr 
C O P L A N  

AGUSTINAS » »  * LOS LEONES 310
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